
                                                                                                                                 
с. Тюлячи, ул. Б. Нагорная, 42                                                                Теләче авылы, Зур Тау башы ур., 42 нче йорт 

тел/факс: 8(84360)2-12-67                                                                     тел/факс: 8(84360)2-12-67 

эл. адрес: roo_tuliachi@mail.ru                                                                 эл. адрес: roo_tuliachi@mail.ru 

                                                                                                                  

           ОКПО  27886718           ОГРН  1021607157120          ИНН/КПП 1619000311/161901001 

 

 

ПРИКАЗ                                               БОЕРЫК 

№ 293                                            «26» ноября 2024 года 
 

 

О проведении итогового сочинения 

(изложения) 4 декабря 2024 года 

 

 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 14.10.2024 № 04-323 о направлении методических 

рекомендаций по проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/2025 

учебном году, приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан 

от 21.10.2024 № под-1773/24 «Об утверждении графика внесения сведений об 

итоговом сочинении (изложении) в 2024/2025 учебном году» на основании приказа 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 25.11.2024 г. № 

под-1963/24 «О проведении итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года»           

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в общеобразовательных 

организациях Тюлячинского района, реализующих общеобразовательные 

программы среднего общего образования, для обучающихся 11 (12) классов 4 

декабря 2024 года. 

2. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии, участвующей в 

проверке итогового сочинения (изложения) (приложение 1). 

3. Муниципальному координатору ЕГЭ (Кукаркина В.М.) организовать:   

- проведение итогового сочинения (изложения) в образовательных 

организациях для обучающихся XI классов в 2024-2025 учебном году. 

- информационное сопровождение в период подготовки и проведения 

итогового сочинения (изложения); 

- взаимодействие с образовательными организациями при передаче тем 

итоговых сочинений и текстов итоговых изложений; 

- проверку и оценивание сочинения (изложения) школьными и 

муниципальными экспертными комиссиями по проверке и оцениванию итогового 

сочинения (изложения), передачу проверенных оригиналов бланков итогового 

сочинения (изложения) в государственное бюджетное учреждение 

«Республиканский центр мониторинга качества образования» (далее – ГБУ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ   КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ «ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ТЕЛӘЧЕ МУНИЦИПАЛЬ 

ТЮЛЯЧИНСКОГО РАЙОНЫ БАШКАРМА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОМИТЕТЫНЫҢ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ» 



«РЦМКО») не позднее чем через семь календарных дней с даты проведения 

итогового сочинения (изложения); 

- обеспечить ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с 

полученными результатами не позднее двух рабочих дней после размещения ГБУ 

«РЦМКО» сведений о результатах итогового сочинения (изложения). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с инструкциями, утвержденными приказом Министерства образования и 

науки Республики Татарстан от 25.10.2024 № под-1784/24 «Об утверждении 

инструкций по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 

2024/2025 учебном году»; 

- назначить ответственного за организацию и проведение итогового 

сочинения (изложения); 

- создать необходимые условия для объективного проведения итогового 

сочинения, в том числе посредством офф-лайн видеонаблюдения; 

- утвердить состав комиссии, участвующей в организации и проведении 

итогового сочинения (изложения); 

- организовать информационное сопровождение в период подготовки и 

проведения итогового сочинения (изложения); 

- обеспечить взаимодействие с отделом образования при передаче тем 

итоговых сочинений и текстов итоговых изложений; 

- доставить комплекты итоговых сочинений (изложений) и диски с записью 

видеонаблюдения в день проведения в отдел образования; 

- обеспечить явку членов комиссии для проверки сочинений 

(изложений) 5 декабря 2024 года к 09.00 часам в отдел образования 

(приложение 1). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника по УМР Якупову Л.К. 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                   Н.В. Карпова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МКУ «ОО»  

от 26.11.2024 г. № 293 

 

 

 

Состав комиссии по проверке сочинений (изложений) 

 

1. Кукаркина В.М. - председатель комиссии, методист отдела образования. 

2. Чернова Валентина Андреевна – ответственный за перенос результатов 

проверки в бланки, учитель русского языка Узякской средней общеобразовательной 

школы. 

 

Члены (эксперты) комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений): 

1. Аскарова Райля Шакирзяновна - учитель русского языка 

Большеметескинской средней общеобразовательной школы. 

2. Фаттахова Зарина Равилевна - учитель русского языка Старозюринской 

средней общеобразовательной школы. 

3. Шагимарданова Людмила Михайловна - учитель русского языка Аланской 

средней школы. 

4. Хузина Гулфая Шарифулловна - учитель русского языка Большемешинской 

средней общеобразовательной школы. 

5. Сафиуллина Гульчачак Зуфаровна - учитель русского языка 

Верхнекибякозинской средней общеобразовательной школы. 

6. Ахметшина Гульнур Халиулловна - учитель русского языка Тюлячинской 

средней общеобразовательной школы. 

7. Богманова Луиза Гелюсовна - учитель русского языка Тюлячинской средней 

общеобразовательной школы. 

8. Закирова Фания Мунировна - учитель русского языка Шадкинской средней 

общеобразовательной школы. 

9. Загидуллина Ильнария Камиловна - учитель русского языка Узякской средней 

общеобразовательной школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 


